
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-69

L'anno 2019 il giorno 31 del mese di Ottobre la sottoscritta dott.ssa Piera Castagnacci, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ “NUOVA ALGIS SRL” DEL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE TOTEM DA ESTERNO IN OCCASIONE DI INIZIATIVE ED EVENTI 
DA REALIZZARE NEL COMUNE DI GENOVA. CIG ZD12A3BC78

Adottata il 31/10/2019
Esecutiva dal 27/11/2019

31/10/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-69

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ “NUOVA ALGIS SRL” DEL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE TOTEM DA ESTERNO IN OCCASIONE DI INIZIATIVE ED EVENTI 
DA REALIZZARE NEL COMUNE DI GENOVA. CIG ZD12A3BC78

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della  
dirigenza;

- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con delibera C.C. n.  26 del 15/04/2008 s.m.i.;

- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Codice dei Contratti”;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Premesso che:

-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Giunta Comunale con delibera n. 113 del 24/04/2019, ha adottato le linee di indirizzo per la 
promozione della città per l’anno 2019, approvando contestualmente il Piano Marketing, Comuni-
cazione e Turismo;

-  suddetta delibera prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutte le misure 
possibili per il miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro sog-
giorno più piacevole, nonché promuovere Genova come città di arte, cultura e storia, attivando tutte 
le azioni che permettano di dare visibilità alla città come destinazione turistica sul mercato naziona-
le e internazionale;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-196.0.0.-18, a seguito di trattativa sul MePA, è stata as-
segnata alla Società “Nuova Algis S.r.l.” di Genova la fornitura di totem segnaletici bifacciali in 
metallo curvo da esterno e il relativo servizio di movimentazione, al fine di dare risalto ad eventi e 
iniziative realizzate in città con il sostegno del Comune id Genova;

Considerato che a seguito di programmazione della iniziativa “Trofeo Zita Peratti Special Olym-
pics”, previsto per il 4 novembre 2019 ed altre iniziative collegate al periodo autunnale e natalizio, è 
necessario effettuare 8 movimentazioni complessive (4 posizionamenti e 4 ritiri) come di seguito 
specificato: 
2 totem da posizionare in Piazza De Ferrari ed in luogo centrale e visibile del quartiere di Genova 
Bolzaneto in occasione del trofeo Zita Peratti (corrispondenti a 2 posizionamenti e 2 ritiri)
2 totem da posizionare in luoghi di richiamo del centro città in occasione degli eventi che verranno 
realizzati nel periodo natalizio (corrispondenti ad ulteriori 2 posizionamenti e 2 ritiri); 

Visto il preventivo presentato dalla Società “Nuova Algis S.r.l.”, tenuto agli atti dell’ufficio con il 
prot. n. 11/10/2019.0350668, per un importo di € 549,00 (pari ad € 450,00 più € 99,00 per IVA al 
22%) per il servizio di n. 8 movimentazioni dei totem (4 posizionamenti e 4 ritiri) nelle zone e in 
occasione degli eventi sopradescritti;

Ritenuto opportuno assegnare alla Società “Nuova Algis S.r.l.”, con sede in Via Giuseppe Morasso, 
21/5 – 16163 Genova, P.IVA 03199860101 (Cod. Benf. 55923), ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio suddetto al costo di € 549,00 allo scopo di dare rilievo agli 
eventi e iniziative realizzate nel territorio cittadino;

Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 della 
Legge n. 122/2010, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di marketing per 
la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai 
vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non con-
template dalla manovra stessa;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del  D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)    di  autorizzare  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’acquisizione  del  servizio  di 
movimentazione  dei  totem,  per  un  numero  complessivo  di  8  movimentazioni  (4 
posizionamenti e 4 ritiri), come da preventivo prot. n. 11/10/2019.0350668, tenuto agli atti 
dell’ufficio, per un importo di € 549,00 (pari ad € 450,00 più € 99,00 per IVA al 22%), 
assegnando alla Società “Nuova Algis S.r.l.,”  con sede in Via Giuseppe Morasso, 21/5 – 
16163 Genova, P.IVA 03199860101 (Cod. Benf. 55923) il servizio ai sensi dell’art. 36 c.2 
lettera a) del D. lgs 50/2016 e s.m.i., CIG: ZD12A3BC78;

2)    di impegnare la somma di  € 549,00 (pari ad € 450,00 più € 99,00 per IVA al 22%) al 
Capitolo 1424 “Altri interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato” del Bilancio 2019, 
CdC 1380 “Servizi Turistici” - PdC 1.3.2.99.999 –Missione/Prg. 7.1 (Imp. 2019/12121);

3)    di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  delle  spese  mediante  emissione  di  atti  di 
liquidazione digitale a fronte di presentazione di fattura elettronica;

4)   di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 
6 del D.L. n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella L. n. 122/2010 “Conversione in legge, con mo-
dificazioni, del D.L. n. 78/2018, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finan-
ziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

                           
                         IL DIRETTORE 
      AREA SERVIZI ALLA COMUNITA’

                             (Dott.ssa Piera Castagnacci)
  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-69
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  “NUOVA  ALGIS  SRL”  DEL  SERVIZIO  DI 
MOVIMENTAZIONE TOTEM DA ESTERNO IN OCCASIONE DI INIZIATIVE ED EVENTI 
DA REALIZZARE NEL COMUNE DI GENOVA. CIG ZD12A3BC78

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


